
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  19ο  έτους  2021

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 19η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την 24η μηνός Μαΐου του έτους 2021,

ημέρα της  εβδομάδας Δευτέρα  και  ώρα  12:00  μεσημβρινή,  έλαβε  χώρα  τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020 εγκυκλίου  του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  19/20-05-2021 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.                                                                        

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες  (συνδεδεμένοι),  ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, 6. Χατζηδημητρίου Ιωάννης, 7. Χράπας Παντελής.
     
ΑΠΟΝΤΕΣ:   1. Μητλιάγκα Βαρβάρα,  2. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.    

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’  αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της τακτικής  μέσω  WEBEX συνεδρίασης.         
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   284 / 2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:Αναμόρφωση  εγκεκριμένου  προϋπολογισμού   οικονομικού  έτους  2021 (20η),  που
αφορά την  έκτακτη  χρηματοδότηση  προς  την  Ανώνυμη  Εταιρεία  με  την  επωνυμία
«Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών Α.Ε.-ΟΤΑ», λόγω των επιβεβλημένων μέτρων αποτροπής
της διάδοσης του κορωνοιού COVID-19.

 Στην   παραπάνω   συνεδρίαση,   πριν  από  τα  θέματα  της  ημερήσιας  διάταξης,  ο  κ.
Αντιδήμαρχος  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση των
θεμάτων της ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ.3 του άρθρου 77 του ν.4555/2018, να
συζητήσουν το 2ο εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα « Αναμόρφωση  εγκεκριμένου  προϋπολογισμού
οικονομικού έτους 2021 (20η), που αφορά την έκτακτη χρηματοδότηση προς την Ανώνυμη Εταιρεία με

1

ΑΔΑ: 9ΙΛ0Ω10-2ΟΛ



την επωνυμία “Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών Α.Ε.-ΟΤΑ”, λόγω των επιβεβλημένων μέτρων αποτροπής της
διάδοσης του κορωνοιού COVID-19».

Τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής αφού είδαν τις διατάξεις της παρ.3 του άρθρου 77 του ν.4555/2018,
δέχτηκαν ομόφωνα να συζητηθεί το 2ο εκτός ημερησίας διάταξης θέμα και έχοντας υπόψη την υπ’ αριθ. υπ’
αριθμ. 15842/19-05-2021 εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου, που έχει ως εξής:       

« κ. Πρόεδρε, 

Έχοντας υπ' όψη:
1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  8  του  Β.Δ.  17-5/15-6-59  περί  μεταφοράς  πιστώσεως  ως

εκπληρωθέντος  του  σκοπού  ή  καταστάντος  ανεφίκτου  προς  επαύξησιν  άλλης  πιστώσεως
αναγεγραμμένης  εν  τω  προϋπολογισμώ  του  αυτού  ή  άλλου  κεφαλαίου  ή  προς  δημιουργία
πιστώσεων δι’ εκτάκτους και επειγούσας ανάγκας μη προβλεπομένας εν τω προϋπολογισμώ.

2. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  23  (παρ.  5)  του  Ν.  3536/07  που  αναφέρει  ότι  στον  Γενικό
Γραμματέα της Περιφέρειας υποβάλλονται για έλεγχο νομιμότητας οι αποφάσεις των δημοτικών ή
κοινοτικών  συμβουλίων  που  αφορούν  αναμορφώσεις  των  προϋπολογισμών  των  Ο.Τ.Α.,
συνοδευόμενες από τις εισηγήσεις των αρμόδιων υπηρεσιών. 

3. Τις κάτωθι διατάξεις:
α) το άρθρο 161 του Ν.3463/2006 Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (όπως ισχύει).
β) το ΠΔ 80/2016 Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες.
γ) τον Ν.4555/2018 (ΦΕΚ Α’ 133/19.07.2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης  -  Εμβάθυνση  της  Δημοκρατίας  -  Ενίσχυση  της  Συμμετοχής  -  Βελτίωση  της
οικονομικής  και  αναπτυξιακής  λειτουργίας  των  Ο.Τ.Α.  [Πρόγραμμα  «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ  Ι»]  -
Ρυθμίσεις  για  τον  εκσυγχρονισμό  του  πλαισίου  οργάνωσης  και  λειτουργίας  των  ΦΟΔΣΑ -
Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με
την  απονομή  ιθαγένειας  και  την  πολιτογράφηση  -  Λοιπές  διατάξεις  αρμοδιότητας  Υπουργείου
Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».
    4. Την   υπ’ αριθμ.  οικ.  46735/23-7-2020 (ΦΕΚ 3170 τ.Β΄)  Κοινή Υπ.  Απόφαση  των Υπ.
Εσωτερικών & Οικονομικών περί  Παροχής οδηγιών για την κατάρτιση του προϋπολογισμού των
δήμων, οικονομικού έτους 2021 - τροποποίηση της αριθμ. 7028/2004 (Β΄253) απόφασης  (ΦΕΚ
3086/ τ.Β΄ /27.7.2018).
     5. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό και το ΟΠΔ του Δήμου μας οικονομικού έτους 2021 που
ψηφίστηκαν  με  την  αριθ.509/2020  Απόφαση  Δημοτικού  Συμβουλίου  και  εγκρίθηκαν  με  την
αριθ.πρωτ. 155/22-1-2021 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, Γεν. Δ/
νση Εσωτερικής Λειτουργίας, Δ/νση Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικό – Οικονομικό Ν. Σερρών. 

6. Το αρίθμ.πρωτ. 15696/18-5-2021 έγγραφο του Αυτοκινητοδρομίου Σερρών, σύμφωνα με το
οποίο ζητείται έκτακτη χρηματοδότηση ποσού 50.000,00 € και αναφέρει τα εξής:
 «κ. Δήμαρχε,

Η «Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών Α.Ε. Ο.Τ.Α.» αποτελεί μοναδική επιχείρηση στο είδος της, καθώς
διαχειρίζεται τη μεγαλύτερη και μοναδική πίστα Αυτοκινητοδρομίου που υπάρχει στην Βαλκανική
Χερσόνησο,  με  προδιαγραφές  της  Διεθνούς  Ομοσπονδίας  Αυτοκινήτου  και  της  Διεθνούς
Ομοσπονδίας  Μοτοσικλέτας  για διεξαγωγή αγώνων κατηγορίας Μοτοσικλέτας και Αυτοκίνητου
μέχρι του επιπέδου Φόρμουλα 3000. Η συντριπτική πλειοψηφία των επισκεπτών της είναι πολίτες
εξωτερικού και για τον λόγο αυτό αποτελεί σημαντικό τουριστικό πόλο έλξης όχι  μόνο για την
πόλη των Σερρών, αλλά και γενικότερα για την Βόρεια Ελλάδα.
Η οικονομική ζημία που υπέστη η «Αυτοκινητοδρόμιο Σερρών Α.Ε. Ο.Τ.Α.» εξαιτίας των μέτρων
αποτροπής διάδοσης της  πανδημίας  του  κορωνοϊού Covid  – 19,  είναι τεράστια.  Ειδικότερα,  η
λειτουργία  της, για λόγους αποτροπής διάδοσης του κορωνοϊού, εκ του νόμου δεν ήταν, ούτε είναι

2

ΑΔΑ: 9ΙΛ0Ω10-2ΟΛ



δυνατό να ανασταλεί, στην ουσία, όμως, η εν γένει δραστηριότητά της τελεί σε πραγματική και
ουσιαστική αναστολή.
Από την επιβολή, κιόλας, των πρώτων μέτρων αποτροπής διάδοσης του κορωνοϊού  Covid – 19,
ήτοι από την 15η-3-2020 [Α’ φάση της πανδημίας του SARS  - Co V - 2 (COVID19)] έως και
σήμερα,  όχι  μόνο  δεν  ανελήφθη  κάποια  νέα,  αλλά  ακυρώθηκε  και  κάθε  προγραμματισμένη
αθλητική διοργάνωση και εκδήλωση. Οι εισπράξεις δε από τις εν λόγω διοργανώσεις αποτελεί την
κύρια πηγή εσόδων της επιχείρησης.
Περαιτέρω, καθ’ όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των περιοριστικών μέτρων για την αναχαίτιση
της διασποράς του κορωνοϊού Covid – 19, δεν είναι εφικτή η προσέλευση αθλητών και φίλων του
μηχανοκίνητου αθλητισμού στην πίστα των Σερρών, τόσο από το εσωτερικό όσο και το εξωτερικό
(κυρίως τις γείτονες χώρες), ούτε καν για προσωπική χρήση και ατομική προπόνηση.
Με δεδομένο ότι δεν δίδεται η δυνατότητα ένταξης της επιχείρησης στην διάταξη του άρθρου 23
παρ. 3 του Ν. 4690/2020, σύμφωνα με την οποία επιτρέπεται η επιχορήγηση από τους μετόχους
δήμους  των  δημοτικών  επιχειρήσεων,  των  οποίων  η  δραστηριότητα  ανεστάλη  για  λόγους
αποτροπής διάδοσης του κορωνοϊού Covid – 19, καθότι εκ του νόμου δεν της επιτρέπεται να τεθεί
σε αναστολή, παρά το γεγονός ότι τελεί υπό καθεστώς πραγματικής και ουσιαστικής αναστολής και
να υπαχθεί στις ισχύουσες ευεργετικές διατάξεις και ωσαύτως να χρηματοδοτηθεί με οιοδήποτε
τρόπο, οδηγούν την επιχείρηση σε οικονομικό αδιέξοδο, το οποίο αδυνατεί να αντιμετωπίσει. 
Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω αιτούμαστε έκτακτη επιχορήγηση από τον Δήμο Σερρών για την
κάλυψη των απαραίτητων πάγιων λειτουργικών εξόδων του φορέα όπως περιγράφεται στον πίνακα
που επισυνάπτουμε::
Κωδικός 60:  ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ – Μισθοδοσία
Σύνολο: 50.000,62€  
Σας επισυνάπτουμε τους πίνακες αναλυτικά με τα λειτουργικά έξοδα για την χρονική περίοδο από
1η Μαρτίου έως 30η Νοεμβρίου 2020. 
Παρακαλούμε,  λοιπόν,  την  έγκριση  του  ποσού των  πενήντα  χιλιάδων  (50.000€)  ευρώ για  την
κάλυψη των προαναφερθεισων βασικών αναγκών.
Σας ευχαριστούμε για την συνεργασία, ενώ για οποιαδήποτε διευκρίνηση είμαστε στην διάθεση σας
και αναμένουμε για τις δικές σας ενέργειες.».

7. Το γεγονός ότι απαιτείται η δημιουργία του ΚΑ 00.6735.007» με την ένδειξη «ΕΚΤΑΚΤΗ
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΙΟΥ ΛΟΓΩ COVID-19 ΜΕ ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡ.3
ΤΟΥ  Ν.  4690/2020»  και  πίστωση  50.000,00  €  και  συνεπώς  απαιτείται  τροποποίηση  του
προϋπολογισμού η οποία θα γίνει με την αναμόρφωσή του. 

8. Το γεγονός ότι ο προϋπολογισμός μετά την αναμόρφωση παραμένει ισοσκελισμένος.

Παρακαλούμε την Οικονομική Επιτροπή για την αναμόρφωση του σκέλους των εξόδων του
προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 με την μεταφορά πιστώσεων από κωδικό εξόδων που δεν
αναμένεται να χρησιμοποιηθούν οι πιστώσεις σε κωδικό εξόδων (δημιουργία), ενώ βεβαιώνεται ότι
το σύνολο του αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου, όπως κάτωθι:

                             ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ         ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ:

10.6011.001

Τακτικές αποδοχές
(περιλαμβάνονται

βασικός μισθός, δώρα
εορτών, γενικά και

ειδικά τακτικά
επιδόματα)

50.000,00 00.6735.007

ΕΚΤΑΚΤΗ
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΙΟΥ
ΛΟΓΩ COVID-19 ΜΕ ΤΙΣ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ ΑΡΘΡ.3

ΤΟΥ Ν. 4690/2020

50.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00 ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00

».

3

ΑΔΑ: 9ΙΛ0Ω10-2ΟΛ



Στην συνέχεια η  Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη:  1) τις διατάξεις  της παρ. 1 του
άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020,
2) την υπ’ αριθμ. 15842/19-05-2021 εισήγηση του Τμήματος Λογιστηρίου του Δήμου και σχετική
συζήτηση,             

  ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Α)  Εγκρίνει την αναμόρφωση  (20η) του σκέλους των εξόδων του προϋπολογισμού, οικονομικού έτους
2021,   με  την  μεταφορά πιστώσεων από το αποθεματικό σε κωδικούς  εξόδων (ενίσχυση),  ενώ
βεβαιώνεται ότι το σύνολο του αποθεματικού δεν υπερβαίνει το 5% των τακτικών εσόδων του Δήμου,
όπως κάτωθι: 

                             ΕΓΓΡΑΦΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ         ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΣΕ:

10.6011.001

Τακτικές αποδοχές
(περιλαμβάνονται

βασικός μισθός, δώρα
εορτών, γενικά και

ειδικά τακτικά
επιδόματα)

50.000,00 00.6735.007

ΕΚΤΑΚΤΗ
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΙΟΥ
ΛΟΓΩ COVID-19 ΜΕ
ΤΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ

ΑΡΘΡ.3 ΤΟΥ Ν.
4690/2020

50.000,00

ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00 ΣΥΝΟΛΟ 50.000,00

Β)  Η ψήφιση της απαιτούμενης πίστωσης θα γίνει με απόφαση Δημάρχου.
         
  Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ     

                                                                                                                                                                
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
                                                                                  
                                                                                      4)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      5)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      6)  Χράπας Παντελής

4

ΑΔΑ: 9ΙΛ0Ω10-2ΟΛ



                                                                                 

Σέρρες  26  - 05 - 2021

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

5

ΑΔΑ: 9ΙΛ0Ω10-2ΟΛ


		2021-05-26T15:49:06+0300
	Athens




